
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  135 DEL  03/11/2020

OGGETTO: TRASFORMAZIONE  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI  VALUTAZIONE
(O.I.V.) IN  NUCLEO DI VALUTAZIONE (N.D.V.)

L'anno  2020 e questo giorno  3 del  mese di  novembre alle ore  11:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT. BENVENUTO BISCONTI.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 
con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  7 del 29.01.2019 questo Ente ha approvato il  nuovo 
regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance del 
Comune di Trepuzzi; 

CONSIDERATO CHE 
la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 
(CIVIT), con le delibere n.121/2010 e n. 23/2012, ha avuto modo di precisare come la scelta di 
istituire o meno l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientrasse nella discrezionalità del 
singolo Comune;

la delibera CIVIT/ANAC n.12 del 27 febbraio 2013 detta specifiche indicazioni in merito a requisiti 
e procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV);

la specifica disposizione di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i, per espressa previsione 
dell’art. 16 del medesimo decreto, non trova diretta applicazione negli Enti Locali che, pertanto, 
nell’ambito  della  loro autonomia  organizzativa,  possono attribuire  le  funzioni  di  misurazione  e 
valutazione della performance ad altro organismo, risultando cogenti per gli Enti Locali le norme di 
cui al  D. Lgs. n.  286/99 in materia  di riordino e potenziamento dei meccanismi  e strumenti  di 
monitoraggio  e  valutazione  dei  costi,  dei  rendimenti  e  dei  risultati  dell’attività  svolta  dalle 
Amministrazioni Pubbliche;  

la configurazione dell’Organismo di Valutazione in forma di O.I.V. sottopone il Comune ad una 
serie  di  numerosi  obblighi  di  adeguamento,  in  conformità  ai  dettami  della  CIVIT/ANAC e del 
Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  che  aumentano  gli  adempimenti  burocratici  e  limitano 
l’autonomia decisionale  del Comune in questa materia,  senza,  di contro,  evidenziarsi  per l’Ente 
specifici  benefici  rispetto  alla  configurazione  come Nucleo  di  Valutazione,  dal  momento  che  i 
compiti svolti dall’O.I.V. e dal Nucleo di Valutazione sono nella sostanza i medesimi, in quanto 
previsti dalla legge o dai C.C.N.L.; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di assicurare il massimo soddisfacimento delle esigenze 
organizzative  dell’Ente,  prevedere  quale  organismo  competente  per  l’attività  di  misurazione  e 
valutazione della performance il  Nucleo di Valutazione (N.d.V), in sostituzione dell’Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  (O.I.V.),  in  ossequio  ai  principi  di  efficacia,  buon  andamento  ed 
economicità dell’azione amministrativa;

RITENUTO  opportuno  rivedere  l’opzione  a  suo  tempo  esercitata  relativamente  all’istituzione 
dell’O.I.V., anche alla luce della citata deliberazione n.121/2010 della CIVIT, che, implicitamente, 
autorizza  gli  Enti  Locali  a  ritornare  all’istituto  del  Nucleo  di  Valutazione,  scelta  che  pare  più 
consona alla organizzazione dell’Ente, fermo restando che i compiti svolti dall’OIV e dal Nucleo di 
Valutazione sono in sostanza i medesimi, in quanto previsti dalla legge o dal C.C.N.L.; 

PRECISATO, in particolare, che il  Nucleo di Valutazione  seguiterà a svolgere tutti quei compiti 
che la legge ed il  summenzionato Regolamento Comunale assegnano alla  competenza specifica 
dell’O.I.V.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Pag. 2 di 4



ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI TRASFORMARE, con decorrenza dalla data odierna e per quanto in premessa ampiamente 
argomentato, l’esistente Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), previsto e disciplinato 
dal  Regolamento  Comunale  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del 
29.01.2019,  in  Nucleo  di  Valutazione  (N.d.V.),  organismo costituito  in  forma  collegiale  da 
componenti esterni all’Amministrazione; 

DI DARE ATTO che la costituzione del  Nucleo di Valutazione  non altera l’applicabilità del 
predetto Regolamento Comunale,  giacché il  Nucleo di Valutazione  seguiterà a svolgere tutti 
quei compiti che la legge assegna alla competenza specifica dell’OIV, nonché ogni altra attività 
che  il  richiamato  Regolamento  Comunale  già  assegnava  all’OIV,  escluse  le  specifiche 
disposizioni di cui agli artt. 4, comma 3 e art. 6 del medesimo che, rinviando espressamente 
all’art.  14-bis  del  D.  Lgs.  n.  150/2009 e s.m.i.  e  all’art.  8  del  Decreto  del  Ministro per  la  
Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  del  2  dicembre  2016,  devono  intendersi 
abrogate;

DI DARE ATTO, altresì, che ogni riferimento all’OIV, contenuto in ogni provvedimento e atto 
amministrativo del Comune, deve ora intendersi riferito al costituito Nucleo di Valutazione;

DI  FARE  SALVA  la procedura  di  selezione  pubblica  già  effettuata  per  la  nomina  dei 
componenti dell’attuale O.I.V., come da Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2019, prot. n. 4776;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai componenti dell’attuale O.I.V., ai 
funzionari  Responsabili  di  Settore  e  di  provvedere  alla  sua  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale dell’Ente. 

DI  DICHIARARE  la  presente,  con  votazione  unanime  espressa  nelle  forme  di  legge, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/11/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                                               F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


